Протокол
собрания жителей сельского поселения Устьянское

Дата проведения: 30 января 2019г.
Место проведения: с.Устье, МАОУ «Усть-Кубинская СОШ»

Присутствовали:
- Е.Б. Комарова – заместитель руководителя администрации района, начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики;
- Л.В. Андреева – начальник управления образования администрации района;
- М.А. Колосова – и.о. директора МАОУ «Усть-Кубинская СОШ»;
- И.Э Швецова – заведующий МБДОУ «Детский сад № 1»;
- С.П. Соловьева – заведующий МБДОУ «Детский сад общеразвивающего типа № 2»;
- О.В. Филатова – директор МАОУ ДО «Усть-Кубинский ЦДО»,
- З.А. Трифанова – главный специалист отдела обеспечения деятельности управления образования администрации района МАОУ ДО «Усть-Кубинский ЦДО», секретарь собрания.
- работники образовательных организаций, родители, жители сельского поселения Устьянское – 153 человека.

Повестка дня: реорганизация МАОУ «Усть-Кубинская СОШ», МБДОУ «Детский сад № 1», МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 2», МАОУ ДО «Усть-Кубинский ЦДО» путём слияния в одно юридическое лицо МАОУ «Усть-Кубинский центр образования» в 2019 году.

Выступали:
1. Андреева Л.В., начальник управления образования, объявила повестку собрания - реорганизация МАОУ «Усть-Кубинская СОШ», МБДОУ «Детский сад № 1», МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 2», МАОУ ДО «Усть-Кубинский ЦДО» путём слияния в одно юридическое лицо МАОУ «Усть-Кубинский центр образования» в 2019 году.
      Людмила Викторовна рассказала о реализации мероприятий по развитию сети образовательных организаций в 2019-2020 годах на территории Усть-Кубинского района» и проинформировала о предстоящих изменениях в системе образования района, а также о перспективах для образовательных организаций (презентация прилагается).
    Людмила Викторовна пояснила, что за последние годы система образования в районе шагнула вперед в своем развитии, претерпев множество изменений. Произошло обновление организационно-экономических механизмов на всех уровнях системы образования, формирование сбалансированной сети образовательных организаций, совершенствование содержания образования и технологий обучения, рост профессионального уровня кадрового корпуса, введение электронного характера управления, отчетности и мониторинга. Однако отметила, что, несмотря на проведенные в районе мероприятия по выстраиванию оптимальной модели функционирования системы образования, в настоящее время вновь назрела необходимость принятия решений, связанных с продолжением реструктуризации существующей сети образовательных организаций для обеспечения государственных гарантий доступности и равных возможностей получения качественного образования всех уровней, создания соответствующих условий обучения.
   За период с 2008 года по 2017 год численность зарегистрированного населения в районе снизилась на 1100 человек. Положительная тенденция по сохранению стабильности рождаемости наблюдалась в районе в 2011-2013 годах, однако с 2014 года вновь заметно снижение показателя. В связи с этим, к выявленным проблемам, в первую очередь, стоит отнести вопросы демографического характера. За последние 10 лет контингент школьников в районе сократился на 14,5%. В настоящее время темпы снижения количества обучающихся незначительно замедлились. Однако ожидаемое сокращение числа обучающихся в период с 2018 по 2025 годы составит ещё порядка 59 человек.
      Отток молодого трудоспособного населения из маленьких населённых пунктов привел к тому, что в школах района, которые являются малокомплектными, в настоящее время обучается лишь 23% от общей численности обучающихся. Средняя наполняемость обучающихся в классах-комплектах школ с населением территорий менее трёх тысяч человек составляет от 4 до 8 человек при нормативе 14 человек.
     В системе образования Усть-Кубинского района в настоящее время трудится 137 педагогических работников. Превалирующее число педагогов составляют стажисты и педагоги пенсионного возраста. Рост педагогов, достигших пенсионного возраста с 2008 года составил 22%, и на ближайшие 3 года прогнозируется увеличение еще на 10%. Уменьшается количество работающих педагогов в возрасте до 35 лет. Статистические данные позволяют сделать вывод о том, что система образования района очень медленно пополняется молодыми кадрами.
          Наряду со старением кадров необходимо рассматривать проблему назревающего «кадрового голода», которая имеет несколько аспектов нарастания:
- часто педагоги отвергают происходящие в системе изменения;
- молодежь не желает после окончания учебного заведения работать в условиях сельской местности или в профессии, которую получили;
- отток из сельских образовательных организаций педагогов наиболее трудоспособного возраста от 30 до 40 лет;
- острая нехватка на селе педагогов-узких специалистов.
  Проведённые мероприятия по оптимизации и модернизации имеют экономический эффект, однако среди проблем по-прежнему остаются актуальными нерациональные затраты на содержание и ремонт организаций, заполненных менее чем на 50% от проектной мощности. Недофинансирование расходов на капитальный ремонт приводит к обветшанию материально-технической базы учреждений.
       Несовпадение территориальных интересов с задачами отрасли приводит к тому, что в настоящее время в районе функционирует малоэффективная, в ряде случаев не удовлетворяющая в полной мере образовательные запросы, затратная в части содержания сеть образовательных организаций. Потребности системы образования района в финансовых ресурсах не соответствуют реальным возможностям бюджетного финансирования, что приводит к образованию кредиторской задолженности.
     Все обозначенные проблемы в итоге не могут не сказаться на обеспечении гарантии предоставления доступного качественного образования в дальнейшем.
     Андреева Л.В. сообщила, что реструктуризацию муниципальной системы образования планируется начать с образовательных организаций села Устье, реорганизовав МАОУ «Усть-Кубинская СОШ», МБДОУ «Детский сад № 1», МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 2» и МАОУ ДО «Усть-Кубинский «ЦДО» в 2019 году путем слияния в одно юридическое лицо МАОУ «Усть-Кубинский центр образования» (далее – Центр). Предполагается, что общее руководство вновь созданного Центра возьмет на себя директор. Деятельность Центра будет четко распределена по основным направлениям развития, так называемым блокам. Всего их пять, работу каждого возглавит заместитель директора. Первый связан с развитием и координацией работы центра и его структурных подразделений (бывших самостоятельных юридических лиц). Второй займется учебной, научной, инновационной деятельностью. Третий призван курировать дошкольное и дополнительное образование, воспитательную работу. Четвертый организует методическую деятельность, подготовку и аттестацию кадров, развитие информационно-библиотечного центра. Пятый блок обеспечит безопасность, развитие материально-технической базы и решение административно-хозяйственных вопросов.
   При создании Центра важным является решение следующих задач:
- сохранение адресов ведения деятельности в с.Устье;
- при уменьшении контингента воспитанников детских садов и обучающихся школ - сохранение кадров (у многих воспитателей, учителей есть дополнительные специальности - психолога, логопеда, дефектолога, специалиста по социальной работе и другие, поэтому планируется использовать имеющийся потенциал в развитии отрасли);
- изменение финансово-хозяйственной деятельности, применение новых механизмов материального стимулирования работников;
- обеспечить для воспитанников детских садов, школы, центра дополнительного образования и их родителей безболезненное проведение преобразований системы образования.
   Таким образом, объединение четырех образовательных организаций станет важным шагом на пути к повышению качества образования, развитию преемственности обучения, сохранению кадрового корпуса. В результате реорганизации все ОО в качестве структурных подразделений продолжат функционировать по прежнему адресу, соответственно дети и родители, изменений не почувствуют.
   Андреева Л.В. разъяснила присутствующим нормы пунктов 11 и 12 ст.22 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», регламентирующие принятие решения о реорганизации муниципальной образовательной организации, расположенной в сельской местности, только с учётом мнения жителей данного сельского поселения и на основании положительного заключения комиссии, по оценке последствий такого решения.
      Людмила Викторовна предложила всем присутствующим высказать своё мнение                по поводу предстоящей реорганизации образовательных организаций с.Устье.
      2. Комарова Е.Б., заместитель руководителя администрации района, начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики, сообщила, что план проведения мероприятий по реорганизации учреждений образования в 2019 году прошел обсуждение в администрации Усть-Кубинского муниципального района, глава администрации Семичев Александр Олегович поддержал предложения и сроки проведения мероприятий.
      Елена Борисовна пояснила присутствующим, что реорганизация направлена на сохранение и развитие системы образования района, в результате проведения которой главное - это гарантия трудоустройства сотрудникам ОО, сохранение адресов ведения деятельности в с.Устье и отсутствие социальной напряженности среди детей и родительской общественности.
      Комарова Е.Б. также предложила всем присутствующим высказать своё мнение по поводу предстоящей реорганизации образовательных организаций с.Устье.
      3. Андреева Л.В. подчеркнула, что положительный опыт проведения оптимизации ОО в районе есть. Например, Троицкий детский сад с.Бережное стал филиалом МБДОУ «Детский сад № 1» в 2017 году. Это позволило организовать образовательный процесс для дошкольников села Бережного в новом формате. Административная работа, документооборот теперь ведутся одним юридическим лицом. Из-за малочисленности контингента в Троицком детском саду не были предусмотрены ставки старшего воспитателя, логопеда, а услуги этих специалистов в условиях внедрения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования необходимы. После реорганизации дошкольное учреждение Бережного посещают и старший воспитатель, и логопед детского сада № 1. Также у детей появилась возможность заниматься в танцевальном кружке, краеведческом объединении. Все это, безусловно, повышает качество образования - родители довольны образовательными услугами.

 4. Вопросы населения и родительской общественности. На вопросы ответила                            Л.В. Андреева.

Вопрос: При образовании новой ОО образовательные программы и учебники останутся те же?
Ответ: Учебники, по которым в настоящее время обучаются школьники, включены в федеральный перечень, поэтому менять линейку учебников не планируется.

Вопрос: Какое наименование ОО будет прописано в аттестатах выпускников после реорганизации ОО?
Ответ: официальное наименование нового юридического лица: МАОУ «Усть-Кубинский центр образования.

Вопрос: После реорганизации ОО не планируется ли объединить пищеблоки детских садов с.Устье?
Ответ: Нет. Напротив, планируется проведение капитальных ремонтов пищеблоков детских садов с.Устье. Так, в 2019 году будет отремонтирован пищеблок в детском саду № 2, в 2020-2021г.г. в разработку смет по ремонту здания также включен и капитальный ремонт пищеблока.

Вопрос: Будет ли после реорганизации ОО использоваться оборудование цифровой школы для дополнительного образования детей дошкольного возраста?
Ответ: Работая в рамках одного юридического лица, имея одну управленческую команду и педагогический коллектив, конечно, планируется мобильность в распределении и централизации кадровых ресурсов и всего имеющегося оборудования в ОО. Наша задача – работать на развитие, доступность и качество, преемственность на каждой ступени образования.

Вопрос: Планируется ли расширение спектра спортивных услуг? Хотелось бы, чтобы для детей были организованы секции по баскетболу и волейболу.
Ответ: Однозначно, данный вопрос будет решен.
[bookmark: _GoBack][image: ]
image1.emf